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Kurzbericht der Gemeindewerke  
Garmisch-Partenkirchen 

 

1. Unternehmen  

Name/Firma 
Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen KU 
Rechtsform 
Kommunalunternehmen des öffentlichen Rechts 

Gründungsjahr 
1940 

Änderung, 
Umwandlung 
01.01.2011 

Abkürzung 
GW 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
50.000.000 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Gemeinde Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 
50.000 

Anteile in % 
100 

 

3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 
Vorstand 

Überwachungs- und Beschlussorgan 
Verwaltungsrat 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, öffentlicher Zweck 

Die Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen (GW) werden seit dem 01.01.2011 als 
Kommunalunternehmen (Anstalt des öffentlichen Rechts) geführt.  

Die Geschäftstätigkeit des Unternehmens umfasst die Strom-, Gas- und Wasser-, 
Fernwärmeversorgung, den Messstellenbetrieb, die Abwasser- und Müllentsorgung, sowie 
den Betrieb des öffentlichen Personennahverkehrs, des Hallen- und Freibades (Alpspitz-
Wellenbad) und des Olympia-Eissport-Zentrums und die Beteiligung an Bergbahnen.  

Auf den Ausbau der Energieerzeugung aus erneuerbaren Energien und Kraft-Wärme-
Kopplung wird besonders Wert gelegt. 
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Jahresverluste der GW sind, soweit nicht aus Haushaltsmitteln der Gemeinde ausgeglichen, 
auf neue Rechnung vorzutragen.  

Die Gewinne der GW der folgenden fünf Jahre sind zunächst zur Verlusttilgung zu verwenden. 
Erst nach Ablauf der fünf Jahre kann ein Verlustvortrag über Rücklagenabbuchung 
ausgeglichen werden. Ist dies nicht möglich (weil das die Eigenkapitalausstattung nicht 
zulässt), ist der Verlust aus Haushaltsmitteln der Gemeinde auszugleichen (§14 Abs. 2 KUV). 
Die Marktgemeinde haftet gemäß Art. 89 Abs. 4 GO für Verbindlichkeiten des 
Kommunalunternehmens unbeschränkt, soweit nicht Befriedigung aus dessen Vermögen zu 
erlangen ist (Gewährträgerschaft). Das KU gilt als insolvenzsicher. 

Zwischen den GW und der BZB AG besteht ein Beherrschungsvertrag und ein 
Gewinnabführungsvertrag nach §§ 291 AktG ff. Das bedeutet, dass die BZB Gewinne an die 
GW abführen muss (vorausgesetzt, es besteht kein Verlustvortrag aus Vorjahren), Verluste 
müssen unverzüglich durch die GW ausgeglichen werden.  

In 2023 erfolgte eine Gewinnabführung durch die BZB AG an die GW i. H. v. 3,7 Mio. €.  

Die BZB AG bezahlt für ihre Gewinne keine Steuern, denn die Steuerlast für BZB-Gewinne liegt 
bei den GW (steuerliche Organschaft). Bei Ablauf des Beherrschungsvertrages müssten die 
Schulden der BZB AG, die sie bei den GW hat, dinglich gesichert werden. 

Gegenüber dem Bayerischen Staatsministerium für Wirtschaft und Medien, Energie und 
Technologie wurde für die Wasserkraftwerk Großweil GmbH eine Patronatserklärung  
i. H. v. 1,4 Mio. € abgegeben.  
 

6. Geschäftsjahr 

Das Geschäftsjahr der GW ist das Kalenderjahr. 

 

7. Beteiligungen 

Die Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen (GW) sind an folgenden Gesellschaften mit 
diesem prozentualen Anteil beteiligt:  

 Bayerische Zugspitzbahn Bergbahn AG (BZB AG)    zu 100 % 
 Garmisch-Partenkirchener Kraftwerks GmbH (Ga-Pa KW)   zu 100 % 
 Loisachkraftwerks GmbH (LKW)      zu 70 % 
 Technische Werke Farchant GmbH (TWF)     zu 50 % 
 Wasserkraftwerk Großweil GmbH (WKWG)    zu 55 % 
 Wasserkraft Leutasch-Mittenwald GmbH (WKLM)    zu 25,1 % 
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Die Bayerische Zugspitzbahn AG (BZB AG) ist an folgenden Gesellschaften beteiligt: 

 Tiroler Zugspitzbahn GmbH (TZB)      zu 100% 
 Eibsee-Verkehrsgesellschaft mbH & Co. KG (EVG)    zu 50% 

 

8. Vermögens- und Finanzlage 

 2023 2022 Veränderung 
 T€ % T€ % T€ % 

AKTIVA 
Immaterielle Vermögens-
gegenstände und Sachanlagen 135.216 62,1 133.983 59,5 1.233 0,9 
Finanzanlagen 59.568 27,4 61.220 27,2 -1.652 -2,7 
Anlagevermögen 194.784 89,5 195.203 86,7 -419 -0,2 
Vorräte 2.807 1,3 2.705 1,2 102 3,8 
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 17.142 7,8 16.100 7,1 1.042 6,5 
Liquide Mittel 2.811 1,3 11.120 4,9 -8.309 -74,7 
Rechnungsabgrenzungsposten 203 0,1 147 0,1 56 39,0 
Umlaufvermögen 22.963 10,5 30.072 13,3 -7.109 -23,6 
Bilanzsumme 217.747 100,0 225.275 100,0 -7.528 -3,3 

PASSIVA 
Eigenkapital 95.569 43,9 92.547 41,1 3.022 3,3 
Sonderposten für 
Investitionszuschüsse 526 0,3 561 0,3 -35 -6,2 
Empfangene Ertragszuschüsse 15.889 7,3 16.174 7,2 -285 -1,8 
Langfristige Rückstellungen 3.882 1,8 3.654 1,6 228 6,2 
Langfristige Verbindlichkeiten 50.552 23,2 63.761 28,3 -13.209 -20,7 
Langfristig verfügbare Mittel 166.418 76,5 176.697 78,5 -10.279 -5,8 
Kurzfristige Rückstellungen 8.169 3,7 10.005 4,4 -1.836 -18,3 
Kurzfristige Verbindlichkeiten 43.160 19,8 38.573 17,1 4.587 11,9 
Kurzfristige Fremdmittel 51.329 23,5 48.578 21,5 2.751 5,7 
Bilanzsumme 217.747 100,0 225.275 100,0 -7.528 -3,3 

 

Das Anlagevermögen hat sich um 419 T€ auf 194,8 Mio. € verringert. 

Das Eigenkapital hat sich um 3 Mio. € erhöht und liegt nun bei 95,6 Mio. €. 
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9. Nettokreditaufnahme 

  2023 2022 Nettokredit- 
aufnahme 

  T€ T€ T€ 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
(< 1 Jahr) 12.798 13.240 -442 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  
(> 1 Jahr) 50.551 63.761 -13.210 

Verbindlichkeiten gegenüber dem Markt 
Garmisch-Partenkirchen 9.538 10.346 -808 

Gesamt 72.887 87.347 -14.460 

 

 

10. Ertragslage 

 2023 2022 Veränderung 
 T€ % T€ % T€ % 

Umsatzerlöse 89.112 93,2 90.702 97,5 -1.590 -1,8 
Aktivierte Eigenleistungen 1.093 1,1 1.190 1,3 -97 -8,2 
Sonstige betriebliche Erträge 5.474 5,7 1.136 1,2 4.338 381,9 
Betriebsertrag 95.679 100,0 93.028 100,0 2.651 2,9 
Materialaufwand 64.499 67,4 58.517 62,9 5.982 10,2 
Personalaufwand 17.344 18,1 16.839 18,1 505 3,0 
Abschreibungen 8.461 8,8 8.130 8,7 331 4,1 
Sonstige Steuern 146 0,2 642 0,7 -496 -77,3 
Konzessionsabgabe 1.441 1,5 1.470 1,6 -29 -2,0 
Sonstige betriebliche 
Aufwendungen 2.802 2,9 2.680 2,9 122 4,6 
Betriebsaufwand 94.693 98,9 88.278 94,9 6.415 7,3 
Betriebsergebnis 986 1,1 4.750 5,1 -3.764 -79,2 
Finanzergebnis (Saldo) 3.938 4,1 1.248 1,3 2.690 215,5 
Steuern vom Einkommen 
und vom Ertrag 2.260 2,4 3.086 3,3 -826 -26,8 
Jahresüberschuss 2.664 3,1 2.912 3,1 -248 -8,5 
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a. Absatz 

Sparte Leistungseinheit 2023 2022 

Stromversorgung 1.000 kWh 86.106 91.427 
Gasversorgung 1.000 kWh 233.782 263.081 
Wasserversorgung 1.000 m³ 2.350 2.398 
Fernwärmeversorgung 1.000 kWh 51.680 61.774 
Messstellenbetrieb Anzahl verbauter MME* 1.408 2.883 
Abwasserentsorgung 1.000 m³ 1.915 1.938 
Müllentsorgung t 11.813 12.538 
Verkehrsbetrieb 1.000 Personen 1.653 1.615 
Hallen-Freibad 
(Alpspitz-Wellenbad) 1.000 Personen 25 126 
Olympia-Eissport-Zentrum 1.000 Personen 50 43 

 

*) Moderner Messeinrichtungen  
 

b. Umsatz 

  2023 2022 
Sparte T€ T€ 

Stromversorgung 41.161 44.239 
Gasversorgung 21.527 20.534 
Wasserversorgung 3.295 3.252 
Fernwärmeversorgung 7.448 5.115 
Messstellenbetrieb 11 8 
Abwasserentsorgung 3.384 3.431 
Müllentsorgung 3.834 3.679 
Verkehrsbetrieb 1.298 1.126 
Hallen-Freibad (Alpspitz-Wellenbad) 87 556 
Olympia-Eissport-Zentrum 603 1.547 
Beteiligung Bergbahnen 1.065 1.008 
Gesamt 83.713 84.495 
Auflösung Ertragszuschüsse 1.047 1.028 
Nebengeschäfte 4.352 5.178 
Gesamt 89.112 90.701 
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c. Betriebsaufwand  

Der Betriebsaufwand ist um rd. 6,4 Mio. € höher als im Vorjahr. Grund hierfür sind vor allem 
die gestiegenen Energiebezugskosten. 
 

d. Finanzergebnis 

Das Finanzergebnis hat sich im Vergleich zum Vorjahr um 2.691 T€ erhöht.  
Höhere Erträge aus dem Gewinnabführungsvertrag mit der BZB AG führten zu gestiegenen 
Finanzerträgen.  
 

e. Jahresergebnis, verlustbringende Geschäfte 

Die GW erzielten insgesamt einen Gewinn von 2,7 Mio. € (Vj. 2,9 Mio. €).  
Die verlustbringenden Geschäfte sind der Verkehrsbetrieb, der Betrieb des Hallen- und 
Freibades (Alpspitz-Wellenbad) und des Olympia-Eissport-Zentrums, außerdem der derzeitige 
Energievertrieb vom Strom und Gas. 

 

f. Durchschnittlich Beschäftigte 

Anzahl 2023 2022 

Angestellte 111 104 

Arbeiter 165 172 

Gesamt 276 276 
 

11. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

Vertretungsorgan 
Vorstand 

Überwachungs- und Beschlussorgan 
Verwaltungsrat 

Lichtmeß, Wodan Koch Elisabeth, Vorsitzende 
Zolk Claudia, stellv. Vorsitzende 
Bauer Wolfgang 
Bittner-Wolff Ulrike 
Buchwieser Anton 
Gefrörer Claus 
Grasegger Andreas 
Kurschatke Martin 
Thiel Stephan, Dr.   

Gesamtbezüge 
k. A. 

Gesamtbezüge 
23 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 
 

1. Unternehmen  

Name/Firma 
Bayerische Zugspitzbahn Bergbahn AG 
Rechtsform 
AG 

Gründungsjahr 
1928 

Änderung, 
Umwandlung 
1999 

Abkürzung 
BZB AG 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
14.140.000 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 
14.140 

Anteile in % 
100 

 

3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 
Vorstand 

Überwachungsorgan 
Aufsichtsrat 

Beschlussorgan 
Hauptversammlung 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

Öffentlicher Schienenpersonennahverkehr und ÖPNV, Betrieb von Bergbahnen und 
gastronomische Betriebe. 
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Zwischen den Gemeindewerken und der BZB besteht ein Beherrschungsvertrag und ein 
Gewinnabführungsvertrag nach §§ 291 AktG ff. Das bedeutet, dass die GW der BZB jederzeit 
Weisungen erteilen und von Ihnen Unterlagen, Auskünfte und Sonderberichte verlangen 
können. Grundsätzlich soll und wird aber nicht in das Tagesgeschäft der BZB eingegriffen.  
Ein Mindestmaß an wirtschaftlicher Überwachung der BZB muss jedoch gewährleisten, dass 
die Folge des Beherrschungsvertrages – die Verlustübernahmeverpflichtung – nicht eintritt: 
jeder Jahresverlust der BZB muss unverzüglich durch die GW in bar ausgeglichen werden.  

Die Überwachung/Beherrschung zielt also primär auf die Vermeidung absehbar 
verlustbringender Geschäfte.  

Üblicherweise steht im Vordergrund der Regelfall der Gewinnabführung. Für das 
Geschäftsjahr 2022-2023 erfolgte eine Gewinnabführung.  

 

6. Geschäftsjahr 

Das Geschäftsjahr der BZB geht vom 01.11. bis 31.10. eines Jahres, um jeweils eine komplette 
Winter- und Sommersaison abzubilden. 

 

7. Unterbeteiligungen 

Die BZB AG ist beteiligt an: 

 Tiroler Zugspitzbahn GmbH zu 100 %. Sie ist nicht identisch mit der österreichischen 
Tiroler Zugspitzbahn. Die Tiroler Zugspitzbahn GmbH der BZB ist seit geraumer Zeit 
eine gesellschaftsrechtliche „Hülle“ ohne Geschäftstätigkeit. 
 

 EVG mbH & Co. KG zu 50 % an der Komplementär-GmbH. Die Gesellschaft wird im 
Beteiligungsbericht gesondert aufgeführt (nicht jedoch die Komplementär GmbH). 
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8. Vermögens- und Finanzlage 

 2022/2023 2021/2022 Veränderung 
 T€ % T€ % T€ % 

AKTIVA 
Immaterielle Anlagen 279 0,3 326 0,3 -47 -14,4 
Sachanlagen 80.339 78,9 85.131 86,4 -4.792 -5,6 
Finanzanlagen 89 0,1 89 0,1 0 0,0 
Anlagevermögen 80.707 79,3 85.546 86,8 -4.839 -5,7 
Vorräte 2.154 2,1 2.291 2,3 -137 -6,0 
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 1.000 1,0 1.729 1,8 -729 -42,2 
Liquide Mittel 17.893 17,5 8.848 9,0 9.045 102,2 
Rechnungsabgrenzungsposten 92 0,1 114 0,1 -22 -19,3 
Umlaufvermögen 21.139 20,7 12.982 13,2 8.157 62,8 

Bilanzsumme 101.846 100,0 98.528 100,0 3.318 3,4 

PASSIVA 
Gezeichnetes Kapital 14.140 13,9 14.140 14,4 0 0,0 
Kapitalrücklage 10.251 10,1 10.251 10,4 0 0,0 
Gewinnrücklagen 9.848 9,7 6.148 6,2 3.700 60,2 
Eigenkapital 34.239 33,7 30.539 31,0 3.700 12,1 
Rückstellungen 14.778 14,5 12.647 12,8 2.131 16,8 
Verbindlichkeiten 52.389 51,4 55.077 55,9 -2.688 -4,9 
Rechnungsabgrenzungsposten 440 0,4 265 0,3 175 66,0 
Fremdkapital 67.607 66,3 67.989 69,0 -382 -0,6 

Bilanzsumme 101.846 100,0 98.528 100,0 3.318 3,4 
 

Das Anlagevermögen hat sich um 4,8 Mio. € auf 80,7 Mio. € verringert.  

Das Eigenkapital hat sich um 3,7 Mio. € erhöht und liegt nun bei 34,2 Mio. €. 
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9. Nettokreditaufnahme 

  2022/2023 2021/2022 Nettokredit-
aufnahme 

  T€ T€ T€ 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 
(< 1 Jahr) 488 768 -280 

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  
(> 1 Jahr) 2.353 2.840 -487 

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen 
Unternehmen (Gemeindewerke) 44.804 46.103 -1.299 

Gesamt 47.645 49.711 -2.066 

 

Es ist ein Rückgang der Nettokreditaufnahme zu verzeichnen.  
 

10.   Ertragslage 

  2022/2023 2021/2022 Veränderung 
  T€ % T€ % T€ % 

Umsatzerlöse 65.412 98,2 59.246 98,5 6.166 10,4 
Aktivierte Eigenleistungen 0 0,0 0 0,0 0 100,0 
Sonstige betriebliche Erträge 1.213 1,8 930 1,5 283 30,4 
Betriebsertrag 66.625 100,0 60.176 100,0 6.449 10,7 
Materialaufwand 21.684 32,5 23.211 38,6 -1.527 -6,6 
Personalaufwand 23.891 35,9 21.324 35,4 2.567 12,0 
Abschreibungen 7.059 10,6 7.638 12,7 -579 -7,6 
Erfolgsunabhängige Steuern 127 0,2 68 0,1 59 86,8 
Sonstige betriebliche 
Aufwendungen 5.311 8,0 4.631 7,7 680 14,7 
Betriebsaufwand 58.072 87,2 56.872 94,5 1.200 2,1 
Betriebsergebnis 8.553 12,8 3.304 5,5 5.249 158,9 
Finanzerträge 158 0,2 8 0,0 150 1.875,0 
Finanzaufwendungen 1.311 1,9 1.422 2,4 -111 -7,8 
Finanzergebnis -1.153 -1,7 -1.414 -2,3 261 18,5 
Jahresüberschuss 7.400 11,1 1.890 3,1 5.510 291,5 

 

 

 



Beteiligungsbericht der Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen zum 31.12.2023  
 
 

12 
 

a. Absatz 
 

  
Beförderte Personen 2022/2023 2021/2022 

Zugspitz-Gebiet 651.523 587.207 

Garmisch Classic-Gebiet 478.710 540.431 

Wank-Gebiet 89.759 77.501 

Gesamt 1.219.992 1.205.139 
 

b. Umsatz 
   
Umsatzerlöse in T€ 2022/2023 2021/2022 

Erlöse aus Personenverkehr Zugspitze 33.448 27.636 

Erlöse aus Personenverkehr Garmisch Classic 15.271 15.786 

Erlöse aus Personenverkehr Wank 2.115 1.612 

Erlöse aus Gastronomie 10.169 8.931 

Sonstige Umsatzerlöse 4.409 5.281 

Gesamt 65.412 59.246 
 

c. Betriebsaufwand  

Der Materialaufwand ist im Vergleich zum Vorjahr um 1,5 Mio. € verringert und der 
Personalaufwand um 2,6 Mio. € gestiegen.  

Die Abschreibungen sind im Vergleich zum Vorjahr um 579 T€ verringert, die sonstigen 
betrieblichen Aufwendungen um 680 T€ gestiegen. 

 

d. Finanzergebnis 

Das Finanzergebnis hat sich aufgrund des gesunkenen Fremdkapitalbedarfs um 261 T€ 
verbessert. 

 

e. Jahresergebnis 

Alle Gebiete bis auf das Garmisch Classic-Gebiet verzeichnen einen Umsatzanstieg.  
 

Die BZB AG erzielte insgesamt einen Jahresgewinn von 7,4 Mio. € (Vj. 1,9 Mio. €) davon 
wurden im Rahmen des Beherrschungsvertrages 3,7 Mio. € abgeführt.  
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f. Beschäftigte 

Anzahl 2022/2023 2021/2022 

Beschäftigtenzahl gem. § 267 HGB 419 395 

Vorstand 1 1 

Auszubildende 10 8 

Gesamt 430 404 
 

11. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

Vertretungsorgan 
Vorstand 

Überwachungs- und Beschlussorgan 
Aufsichtsrat 

Stauch, Matthias Elisabeth Koch, Vorsitzende 
Wodan Lichtmeß, stellv. Vorsitzender 
Wolfgang Bauer 
Anton Buchwieser 
Anschiana Cincotti-Mangold 
Andreas Grasegger 
Bernhard Hübner 
Karl-Heinz Loesaus 
Christian Neureuther 

Gesamtbezüge 
k. A. 

Gesamtbezüge 
27 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

Name/Firma 
Tiroler Zugspitzbahn GmbH 
Rechtsform 
GmbH 

Gründungsjahr 
1965 

Änderung, 
Umwandlung 
1998 

Abkürzung 
TZB 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
25.565 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Bayerische Zugspitzbahn Bergbahn AG 

Anteile in T€ 
25,6 

Anteile in % 
100 

 

3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer  

Beschlussorgan 
Gesellschafterversammlung 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

Beteiligungsgesellschaft ohne eigene Geschäftstätigkeit. 

 

5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Fehlanzeige. 

 

6. Geschäftsjahr 
 

Das Geschäftsjahr der TZB geht vom 01.11. bis 31.10. eines Jahres. 
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7. Unterbeteiligungen 
 

Fehlanzeige. 

 

8. Vermögens- und Finanzlage 
 

 2022/2023 2021/2022 
 T€ T€ 

AKTIVA 
Sachanlagen 0 0 
Finanzanlagen 0 0 
Anlagevermögen 0 0 
Vorräte 0 0 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 40 39 
Liquide Mittel 0 0 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Umlaufvermögen 40 39 
Bilanzsumme 40 39 

PASSIVA 
Gezeichnetes Kapital 26 26 
Kapitalrücklage 0 0 
Gewinnvortrag 9 9 
Jahresüberschuss 0 0 
Eigenkapital 35 35 
Rückstellungen 5 4 
Verbindlichkeiten 0 0 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Fremdkapital 5 4 

Bilanzsumme 40 39 
 

Die Forderungen bestehen gegenüber der BZB. Das gezeichnete Kapital beträgt 25,6 T€. 

Es liegen keine Gesellschafterdarlehen und Bankdarlehen vor. 
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9. Ertragslage 
 

 2022/2023 2021/2022 
 T€ T€ 

Umsatzerlöse 0 0 
Sonstige betriebliche Erträge 0 0 
Betriebsertrag 0 0 
Materialaufwand 0 0 
Personalaufwand 0 0 
Abschreibungen 0 0 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 1 1 
Betriebsaufwand 1 1 
Betriebsergebnis -1 -1 
Finanzerträge 1,6 1,5 
Finanzaufwendungen 0 0 
Finanzergebnis 1,6 1,5 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,2 0,1 
Jahresüberschuss 0,4 0,4 

 
 

a. Jahresergebnis 

Der Jahresüberschuss beträgt 0,4 T€. 

 

b. Beschäftigte 

Anzahl 2022-2023 2021-2022 

Geschäftsführer 1 1 
 
 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 
 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 
Stauch, Matthias 
Gesamtbezüge 
0 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen 

Name/Firma 
Eibsee Verkehrsgesellschaft mbH & Co. KG 
Rechtsform 
GmbH & Co. KG 

Gründungsjahr 
1951 

Änderung, 
Umwandlung 
2005 

Abkürzung 
EVG 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
102.258 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Bayerische Zugspitzbahn Bergbahn AG 

Anteile in T€ 
51,1 

Anteile in % 
50 

Gesellschafter Eigentümer 
Eibsee Hotel Rieppel KG, Grainau 

Anteile in T€ 
51,1 

Anteile in % 
50 

 

3. Vertreter und Organe 
 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer (Komplementär) 

Beschlussorgan 
Gesellschafterversammlung 
(Kommanditisten) 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 
 

Beförderung von Personen in Kraftfahrzeugen im Linien- und Gelegenheitsverkehr. 
 
 

5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 
 

Fehlanzeige. 
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6. Geschäftsjahr 
 

Das Geschäftsjahr der EVG geht vom 01.11. bis 31.10. eines Kalenderjahres. 

 

7. Unterbeteiligungen 
 

Fehlanzeige. 

 

8. Vermögens- und Finanzlage 
 

 2022/2023 2021/2022 
 T€ T€ 

AKTIVA 
Immaterielle Anlagen 1 1 
Sachanlagen 306 429 
Finanzanlagen 0 0 
Anlagevermögen 307 430 
Vorräte 0 0 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 166 259 
Liquide Mittel 469 391 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Umlaufvermögen 635 650 

Bilanzsumme 942 1.080 

PASSIVA 
Kapitalanteile Kommanditisten 244 95 
Gewinnrücklagen 120 120 
Eigenkapital 364 215 
Rückstellungen 277 299 
Verbindlichkeiten 300 565 
Rechnungsabgrenzungsposten 1 1 
Fremdkapital 578 865 

Bilanzsumme 942 1.080 
 

Der Kassenbestand und das Guthaben bei Kreditinstituten beträgt 469 T€. Es liegt keine 
Aufnahme von Darlehen vor. Das gezeichnete Kapital beträgt 243 T€. 
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9. Ertragslage 
 

  2022/2023 2021/2022 
  T€ T€ 
Umsatzerlöse 1.019 881 
Sonstige betriebliche Erträge 164 303 
Betriebsertrag 1.184 1.184 
Materialaufwand 233 262 
Personalaufwand 455 516 
Abschreibungen 124 121 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 175 184 
Betriebsaufwand 987 1.083 
Betriebsergebnis 197 101 
Finanzerträge 0 0 
Finanzaufwendungen 14 13 
Finanzergebnis -14 -13 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 33 10 
Jahresüberschuss 149 78 

 

a. Umsatz 
 

  2022/2023 2021/2022 
  T€ T€ 
Linienverkehr 987 847 
Ausgleichsleistungen (SchwbG) 23 22 
Reklameflächen 9 12 
Gesamt 1.019 881 

 

b. Jahresergebnis 
 

Der Jahresüberschuss beträgt 149 T€. 

 

c. Beschäftigte 
 

Anzahl 2022/2023 2021/2022 
Beschäftigtenzahl gem. § 267 HGB 7 9 
Geschäftsführer 2 2 
Gesamt 9 11 
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10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 
 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Betriebsführungsvergütung 

Rieppel, Marc Stauch, Mathias BZB AG 
Gesamtbezüge 

56 T€ 
Gesamtbezüge 
22 T€ 

 

11. Sonstiges 

Die Gesellschaft wurde zum 01.11.2024 abgewickelt. 
Letztes Geschäftsjahr endet am 31.10.2024 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

Name/Firma 
Garmisch-Partenkirchener Kraftwerks GmbH 
Rechtsform 
GmbH 

Gründungsjahr 
2009 

Änderung, 
Umwandlung 
- 

Abkürzung 
Ga-Pa KW 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
25.000 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 
25 

Anteile in % 
100 

 

3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Beschlussorgan 
Gesellschafterversammlung 

 
 

 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

Die Stromerzeugung und der Vertrieb des erzeugten Stromes im Netzgebiet der 

Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen. Planung und Bau von Erzeugungsanlagen und 

Beteiligung an Erzeugungsanlagen, wobei der „Misserfolg“ (vergebliche Aufwendungen, 

Ingangsetzungsaufwand) in der GmbH bleibt, erfolgreiche Projekte werden am Ende bei den 

GW aktiviert und geführt. Vertrieb findet nicht statt.  
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5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 
 

Fehlanzeige. 

 

6. Geschäftsjahr 
 

Das Geschäftsjahr der Ga-Pa KW ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 
 

Fehlanzeige. 
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8. Vermögens- und Finanzlage 
 

  2023 2022 

 T€ T€ 

AKTIVA 
Immaterielle Anlagen 0 0 
Sachanlagen 87 91 
Finanzanlagen 0 0 
Anlagevermögen 87 91 
Vorräte 0 0 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 16 14 
Liquide Mittel 287 277 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Umlaufvermögen 303 291 

Bilanzsumme 390 382 

PASSIVA 
Gezeichnetes Kapital 25 25 
Kapitalrücklage 661 661 
Verlustvortrag -310 -315 
Jahresüberschuss 7 5 
Eigenkapital 383 376 
Rückstellungen 7 2 
Verbindlichkeiten 0 4 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Fremdkapital 7 6 

Bilanzsumme 390 382 
 
Das Anlagevermögen hat sich um 4 T€ auf 87 T€ verringert.  

Das Umlaufvermögen hat sich um 12 T€ erhöht. 

Das Eigenkapital hat sich um 7 T€ auf 383 T€ erhöht. 
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9. Ertragslage 
 

  2023 2022 
  T€ T€ 

Umsatzerlöse 13 13 
Aktivierte Eigenleistungen 0 0 
Sonstige betriebliche Erträge 1 6 
Betriebsertrag 14 19 
Materialaufwand 1 8 
Personalaufwand 0 0 
Abschreibungen 4 4 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 5 2 
Betriebsaufwand 10 14 
Betriebsergebnis 4 5 
Finanzerträge 3 0 
Finanzaufwendungen 0 0 
Finanzergebnis 3 0 
Sonstige Steuern 0 0 
Jahresüberschuss 7 5 

 
 

a. Umsatz 
 

 2023 2022 
 T€ T€ 

Stromerzeugung 12 13 
 

b. Betriebsaufwand  
 

Der Materialaufwand hat sich um 7 T€ verringert, der Personalaufwand ist weiterhin bei 0 T€ 
und die sonstigen betrieblichen Aufwendungen haben sich um 3 T€ erhöht. 

 

c. Finanzergebnis 
  

Das Finanzergebnis ist auf 3 T€ gestiegen. 
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d. Jahresergebnis 
 

Das Jahresergebnis ist auf 7 T€ gestiegen.  

 

e. Beschäftigte 
 

Anzahl 2023 2022 

Geschäftsführer 1 1 

 
 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 
  

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 
Lange, Ralph  
Gesamtbezüge 
0 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen 

Name/Firma 
Loisachkraftwerks GmbH 
Rechtsform 
GmbH 

Gründungsjahr 
2008 

Änderung, 
Umwandlung 
 

Abkürzung 
LKW 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
25.0000 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 
17,5 

Anteile in % 
70 

Gesellschafter Eigentümer 
Emmer, Andreas 

Anteile in T€ 
7,5 

Anteile in % 
30 

 

3. Vertreter und Organ 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Beschlussorgan 
Gesellschafterversammlung 
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4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

Die Stromerzeugung und der Vertrieb des erzeugten Stromes sowie der Bau und Betrieb von 

Wasserkraftanlagen zum Zwecke der Eigenerzeugung von Strom. Anlass der Gründung war 

der Bau und der Betrieb des Wasserkraftwerks an der Loisach in Garmisch. 

 

5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Fehlanzeige. 

 

6. Geschäftsjahr 

Das Geschäftsjahr der LKW ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 

Fehlanzeige. 
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8. Vermögens- und Finanzlage 
 

  2023 2022 
Position T€ T€ 

AKTIVA 
Immaterielle Anlagen 12 13 
Sachanlagen 1.576 1.664 
Finanzanlagen 0 0 
Anlagevermögen 1.588 1.677 
Vorräte 0 0 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 65 64 
Liquide Mittel 288 367 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Umlaufvermögen 353 431 

Bilanzsumme 1.941 2.108 

PASSIVA 
Gezeichnetes Kapital 25 25 
Kapitalrücklage 1.801 1.964 
Verlustvortrag 0 -15 
Jahresüberschuss 14 52 
Eigenkapital 1.840 2.026 
Rückstellungen 89 6 
Verbindlichkeiten 12 76 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Fremdkapital 101 82 

Bilanzsumme 1.941 2.108 
 
 
Das Anlagevermögen hat sich aufgrund von Abschreibungen um 89 T€ auf 1,5 Mio. € 
verringert.  
Die Kapitalrücklage hat sich aufgrund einer Auszahlung um 163 T€ verringert.  
Das Eigenkapital hat sich um 186 T€ auf 1,8 Mio. € verringert. 
Die Verbindlichkeiten haben sich um insgesamt 64 T€ verringert.  
Es liegen keine Gesellschafterdarlehen und Bankdarlehen vor. 
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9. Ertragslage 
 

 2023 2022 
 T€ T€ 

Umsatzerlöse 232 269 
Aktivierte Eigenleistungen 0 0 
Sonstige betriebliche Erträge 0 104 
Betriebsertrag 232 373 
Materialaufwand 1 100 
Personalaufwand 12 7 
Abschreibungen 118 119 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 84 80 
Betriebsaufwand 215 306 
Betriebsergebnis 17 67 
Finanzerträge 3 0 
Finanzaufwendungen 0 0 
Finanzergebnis 3 0 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 6 15 
Jahresüberschuss 14 52 

 

a. Umsatz 
 

       2023 2022 
  T€ T€ 
Stromerzeugung 232 269 

 
Die Umsatzerlöse aus Stromproduktion 2022 sind vor allem preisbedingt um 37 T€ gesunken.  

 

b. Betriebsaufwand 
 

Der Materialaufwand ist aufgrund von um 99 T€ gesunken.  

Der Personalaufwand liegt bei 12 T€.  

 

c. Finanzergebnis 
 

Das Finanzergebnis liegt bei 3 T€.  
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d. Jahresergebnis 
 

Das Jahresergebnis hat sich um 38 T€ verschlechtert. Die LKW erzielte insgesamt einen 
Jahresgewinn von 14 T€ (Vj. 52 T€).  

 

e. Beschäftigte 
 

 2023 2022 

Geschäftsführer 2 2 

Teilzeitbeschäftigte 2 2 

Gesamt 4 4 
 
 
 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 
 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 
 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Emmer, Andreas Lichtmeß, Wodan 

Gesamtbezüge 
0 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen 

Name/Firma 
Wasserkraftwerk Großweil GmbH 
Rechtsform 
GmbH 

Gründungsjahr 
2014 

Änderung, 
Umwandlung 
- 

Abkürzung 
WKGW 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
25.000 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 
13,75 

Anteile in % 
55 

Gesellschafter Eigentümer 
Gemeinde Großweil 

Anteile in T€ 
6,25 

Anteile in % 
25 

Gesellschafter Eigentümer  
Kraftwerk Farchant A. Poettinger & Co. KG 

Anteile in T€ 
5,00 

Anteile in % 
20 

 

3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Beschlussorgan 
Gesellschafterversammlung 
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4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

Die Stromerzeugung und der Vertrieb des erzeugten Stromes sowie der Bau und Betrieb 
von Stromerzeugungsanlagen zum Zwecke der Eigenerzeugung. Anlass der Gründung war 
die Planung und der Bau des Wasserkraftwerks in Großweil.  

 

5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Gegenüber dem Bayerischen Staatsministerium für Wirtschaft und Medien, Energie und 
Technologie wurde von den Gemeindewerken Garmisch-Partenkirchen für die 
Wasserkraftwerk Großweil GmbH eine Patronatserklärung i. H. v. 1,4 Mio. € abgegeben.  

 

6. Geschäftsjahr 

Das Geschäftsjahr der WKWG ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 

Fehlanzeige. 
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8. Vermögens- und Finanzlage 
 
  2023 2022 
 T€ T€ 

AKTIVA 
Immaterielle Anlagen 30 31 
Sachanlagen 3.479 3.605 
Finanzanlagen 0 0 
Anlagevermögen 3.509 3.636 
Vorräte 9 9 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 58 68 
Liquide Mittel 157 178 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Umlaufvermögen 224 255 

Bilanzsumme 3.733 3.891 

PASSIVA 
Gezeichnetes Kapital 25 25 
Kapitalrücklage 100 100 
Gewinnvortrag 169 33 
Jahresüberschuss 3 137 
Eigenkapital 297 295 
Sonderposten für Zuschüsse / Zulagen 0 0 
Rückstellungen 11 107 
Verbindlichkeiten 3.425 3.489 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Fremdkapital 3.436 3.596 

Bilanzsumme 3.733 3.891 
 

Das gezeichnete Kapital beträgt 25 T€; die liquiden Mittel sind um 21 T€ auf  157 T€ gesunken. 

Es liegt ein Darlehen gegenüber den GW Garmisch-Partenkirchen, der Kraftwerk Farchant 
A. Poettinger & Co. KG und ein weiteres gegenüber der Gemeinde Großweil vor. 
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9. Ertragslage 
 

  2023 2022 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 246 459 
Aktivierte Eigenleistungen 0 0 
Sonstige betriebliche Erträge 3 2 
Betriebsertrag 249 461 
Materialaufwand 41 77 
Personalaufwand 0 0 
Abschreibungen 128 126 
Sonstige betriebliche Aufwendungen 22 13 
Betriebsaufwand 191 216 
Betriebsergebnis 58 245 
Finanzerträge 1 0 
Finanzaufwendungen 53 55 
Finanzergebnis -52 -55 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 3 52 
Sonstige Steuern 0 0 
Jahresüberschuss 3 137 

 

a. Umsatz 
 

  2023 2022 
       T€ T€ 
Stromerzeugung 247 459 

 

b. Betriebsaufwand 
 

Der Betriebsaufwand ist um 25 T€ auf 191 T€ gesunken. 

 

c. Finanzergebnis 
 

Das Finanzergebnis liegt bei -52 T€. 
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d. Jahresergebnis 
 

Der Jahresüberschuss ist um 134 T€ gesunken und beträgt 3 T€ (Vj. 137 T€). Hintergrund liegt 
im Rückgang der Umsatzerlöse wegen den gesunkenen Strompreisen. 

 

e. Beschäftigte 
 

Anzahl 2023 2022 

Geschäftsführer 2 2 

 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Gross, Stephanie, bis 30.09.2023 
Dr. Wagner Sabine , ab 01.10.2023 

Schweiger, Franz Xaver 

Gesamtbezüge 
0 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

Name/Firma 
Technische Werke Farchant GmbH 
Rechtsform 
GmbH 

Gründungsjahr 
1994 

Änderung, 
Umwandlung 
2015 

Abkürzung 
TWF 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
256.000 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 
128 

Anteile in % 
50 

Gesellschafter Eigentümer 
Gemeinde Farchant 

Anteile in T€ 
128 

Anteile in % 
50 

 

3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Überwachungsorgan 
Aufsichtsrat 

Beschlussorgan 
Gesellschafterversammlung 
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4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

Durchführung von Aufgaben der allgemeinen Daseinsvorsorge, z.B. Strom-, Gas-, Wasser- und 
Wärmeversorgung für Bürger und Betriebe der Gemeinde Farchant. Ebenso die Übernahme 
und Errichtung von Versorgungsnetzen und/oder deren Erwerb sowie der Erwerb der 
notwendigen Konzessionen. 

 

5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Fehlanzeige. 

 

6. Geschäftsjahr 

Das Geschäftsjahr der TWF ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 

Fehlanzeige. 
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8. Vermögens- und Finanzlage 
 
  2023 2022 
Position T€ T€ 

AKTIVA 
Immaterielle Anlagen 0 0 
Sachanlagen 351 373 
Finanzanlagen 0 0 
Anlagevermögen 351 373 
Vorräte 0 0 
Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 253 256 
Liquide Mittel 204 150 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Umlaufvermögen 457 406 

Bilanzsumme 808 779 

PASSIVA 
Gezeichnetes Kapital 256 256 
Ausstehende Einlage -128 -128 
Gewinnrücklagen 611 583 
Jahresüberschuss 20 28 
Eigenkapital 759 739 
Sonderposten für Zuschüsse und Zulagen 24 25 
Rückstellungen 16 5 
Verbindlichkeiten 9 10 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Fremdkapital 49 40 

Bilanzsumme 808 779 
 

Das Anlagevermögen hat sich um 22 T€ auf 351 T€ reduziert.  

Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände bestehen überwiegend aus 
Ausleihungen gegenüber der BZB.  

Das Eigenkapital hat sich um 20 T€ erhöht und liegt nun bei 759 T€. 

Die Rückstellungen sind im Vergleich zum Vorjahr um 11 T€ auf 16 T€ gestiegen. 
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9. Ertragslage 
 

  2023 2022 

  T€ T€ 

Umsatzerlöse 102 105 
Aktivierte Eigenleistungen 0 0 
Andere Erträge 0 0 
Betriebsertrag 102 105 
Materialaufwand 32 33 
Personalaufwand 5 5 
Abschreibungen 23 23 
Andere Aufwendungen 20 10 
Betriebsaufwand 80 71 
Betriebsergebnis 22 34 
Finanzerträge 6 6 
Finanzaufwendungen 0 0 
Finanzergebnis 6 6 
Neutrale Erträge 0 0 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 8 12 
Jahresüberschuss 20 28 

 

a. Umsatz 
 

Die TWF hat das Stromnetz (Tunnel) den GW verpachtet. Die TWF hat in Farchant die 
Betriebsführung für die Trinkwasserversorgung übernommen, die sie von den GW ausführen 
lässt. 
 

 2023 2022 
 T € T € 

Erlöse Verpachtung Stromnetz 36 36 
Erlöse PV Einspeisung Turnhalle 10 11 
Erlöse PV Einspeisung Lindenweg 7 8 
Erlöse PV Einspeisung Schule  13 14 
Betriebsführung Trinkwassergewinnung und Verteilnetz 35 35 
Aufgelöste Ertrags- und Baukostenzuschüsse 1 1 
Gesamt 102 105 
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b. Betriebsaufwand 

Der Materialaufwand ist um 1 T€ gestiegen. Der Personalaufwand ist im Vergleich zum Vorjahr 
unverändert. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen sind um 10 T€ auf 20 T€ gestiegen. 

 
c. Finanzergebnis 

Das Finanzergebnis ist unverändert. 

 
d. Jahresergebnis 

Das Jahresergebnis hat sich um 4 T€ verbessert. Die TWF erzielt insgesamt einen Jahresgewinn 
von 28 T€ (Vj. 24 T€). Er wird in den Gewinnvortrag gestellt. 

 
e. Beschäftigte 

 

Anzahl 2023 2022 

Geschäftsführer 2 2 

 
 

 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand 
 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Überwachungsorgan 
Aufsichtsrat 

Winter, Jürgen bis 31.12.2023 
Dr. Wagner, Sabine ab 01.01.2024 

Johann Schmid, Vorsitzender 
Elisabeth Koch, stellv. Vorsitzende 
Stephan Graf 
Anton Klöck 
Wodan Lichtmeß 
Claudia Zolk 

Hornsteiner, Christian 

Gesamtbezüge 
4 T€ 

Gesamtbezüge 
1 T€ 
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Beteiligungsbericht der Gemeindewerke 
Garmisch-Partenkirchen 

Nach Art. 94 Abs. 3 GO 

 

1. Unternehmen  

Name/Firma 
Wasserkraft Leutasch-Mittenwald GmbH 
Rechtsform 
GmbH 

Gründungsjahr 
2021 

Änderung, 
Umwandlung 
- 

Abkürzung 
WKLM 

 

2. Gesellschafter 

Stammkapital 
25.000 EUR 
Gesellschafter Eigentümer 
Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen 

Anteile in T€ 
6,25 

Anteile in % 
25,1 

Gesellschafter Eigentümer 
KEW Karwendel Energie und Wasser GmbH 

Anteile in T€ 
5,10 

Anteile in % 
20,4 

Gesellschafter Eigentümer  
Gemeinde Leutasch 

Anteile in T€ 
1,25 

Anteile in % 
5 

Gesellschafter Eigentümer 
Markt Mittenwald 

Anteile in T€ 
1,25 

Anteile in % 
5 

Gesellschafter Eigentümer 
Emmer, Andreas 

Anteile in T€ 
6,25 

Anteile in % 
25,1 

Gesellschafter Eigentümer 
Kraftwerk Farchant A. Poettinger & Co. KG 

Anteile in T€ 
2,45 

Anteile in % 
9,7 

Gesellschafter Eigentümer 
RHM Energie GmbH 

Anteile in T€ 
2,45 

Anteile in % 
9,7 
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3. Vertreter und Organe 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Beschlussorgan 
Gesellschafterversammlung 

 
 

4. Gegenstand und Aufgaben des Betriebes, Öffentlicher Zweck 

Die Stromerzeugung und der Vertrieb des erzeugten Stromes sowie der Bau und Betrieb 
von Stromerzeugungsanlagen zum Zwecke der Eigenerzeugung. Anlass der Gründung war 
die Planung und der Bau des Wasserkraftwerks Leutasch-Mittenwald. 

 

5. Garantieverpflichtungen, Verlustausgleich, Gewinnabführungen, Dividenden 

Fehlanzeige. 

 

6. Geschäftsjahr 

Das Geschäftsjahr der WLM ist das Kalenderjahr. 

 

7. Unterbeteiligungen 

Fehlanzeige. 
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8. Vermögens- und Finanzlage 
 

 2023 2022 
 T€ T€ 

AKTIVA 
Immaterielle Anlagen 0 0 
Sachanlagen 182 179 
Finanzanlagen 0 0 
Anlagevermögen 182 179 
Vorräte 0 0 
Forderungen und sonstige 
Vermögensgegenstände 75 51 
Liquide Mittel 47 63 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Umlaufvermögen 122 114 

Bilanzsumme 304 293 

PASSIVA  
Gezeichnetes Kapital 25 25 
Kapitalrücklage 280 180 
Verlustvortrag -2 0 
Jahresfehlbetrag -1 -2 
Eigenkapital 302 203 
Rückstellungen 1 1 
Verbindlichkeiten 1 89 
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0 
Fremdkapital 2 90 

Bilanzsumme 304 293 
 

Das gezeichnete Kapital beträgt 25 T€, die liquiden Mittel 47 T€. 

 

 

  



Beteiligungsbericht der Gemeindewerke Garmisch-Partenkirchen zum 31.12.2023  
 
 

44 
 

9. Ertragslage 
 

 2023 2022 
 T€ T€ 

Umsatzerlöse 0 0 
Aktivierte Eigenleistungen 0 0 
Andere Erträge 0 0 
Betriebsertrag 0 0 
Materialaufwand 0 0 
Abschreibungen 0 0 
Andere Aufwendungen 1 2 
Betriebsaufwand 1 2 
Betriebsergebnis -1 -2 
Finanzerträge 0 0 
Finanzaufwendungen 0 0 
Finanzergebnis 0 0 
Neutrale Erträge 0 0 
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0 0 
Jahresfehlbetrag -1 -2 

 

a. Umsatz 
 
  2023 2022 
       T€ T€ 
Stromerzeugung 0 0 

 

b. Betriebsaufwand 

Der Betriebsaufwand beträgt 1 T€. 

 

c. Finanzergebnis 

Das Finanzergebnis liegt bei 0 T€. 

 

d. Jahresergebnis 

Der Jahresverlust beträgt 2 T€. 
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e. Beschäftigte

Anzahl 2023 2022 

Geschäftsführer 3 3 

10. Aufsichtsrat, Geschäftsführung / Vorstand

Es besteht kein Aufsichtsrat. 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Vertretungsorgan 
Geschäftsführer 

Emmer, Andreas Gross, Stephanie bis 14.11.2023 
Dr. Wagner, Sabine ab 15.11.2023 

Pöll, Matthias 

Gesamtbezüge 
0 T€ 

Gesamtbezüge 
0 T€ 


